
Cod. Delib: GFM10487VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 112 del 09/08/2022

        Oggetto:
        Adozione di schema di piano per l'abbattimento delle barriere architettoniche concernente il
#Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri#,  da  sottoporre  all'attenzione  del  competente  Consiglio
Comunale per l'approvazione definitiva.

        L'anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di agosto, a partire dalle ore 16.30,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GFM10487VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  123/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Michele fernandez (F.F. Direttore Settore)

PREMESSO:

-Che il  Piano per  l'eliminazione delle  barriere  architettoniche del  “Museo dei  Brettii  e  degli
Enotri”  (P.E.B.A.),  è  concepito  come  un  percorso  graduale  di  definizione  coordinata  e
programmata  degli  interventi  da  eseguire  allo  scopo di  raggiungere  il  superamento  delle
barriere architettoniche e psicosensoriali attualmente presenti all'interno della struttura;

-Che i principi generali che hanno guidato l'elaborazione del P.E.B.A. del “Museo dei Brettii e
degli  Enotri”,  i  riferimenti  normativi  e  le  modalità  operative  per  la  definizione  degli
interventi  sono  desunte  dalle  Linee  guida  per  la  redazione  del  Piano  per  l'eliminazione
delle  barriere  architettoniche  (P.E.B.A.)  nei  musei,  complessi  monumentali  e  parchi
archeologici, emanato dal Ministero della cultura – Direzione generale Musei (Circolare n.
26  del  25  luglio  2018)  e  redatto  dal  gruppo di  lavoro  per  la  redazione di  provvedimenti
inerenti al superamento delle barriere culturali, cognitive e psicosensoriali nei luoghi della
cultura  di  competenza  del  Ministero  della  cultura  aperti  al  pubblico  e  nella  fattispecie
musei, monumenti, aree e parchi archeologici (D.D.G. rep. n. 582 del 27.06.2017);

-Che le  Linee  guida  della  Direzione  generale  Musei,  e  il  relativi  allegati,  sono  da  intendere
come  parte  integrante  e  premessa  di  questo  Piano  che  specifica  e  cala  sul  contesto  gli
orientamenti e le indicazioni generali fornite;

-che  l’allegato  documento,  oltre  a  costituire  punto  di  riferimento  per  i  progettisti  interni  ed
esterni, ai fini dell’elaborazione di proposte di intervento e progetti che siano conformi ai
principi  della  progettazione  universale,  diventa  strumento  per  la  pianificazione  e  la
programmazione coordinata degli  interventi  ritenuti indispensabili  alla piena accessibilità
degli spazi e degli edifici DEL “Museo dei Brettii e degli Enotri”. Lo strumento è inoltre
improntato  alla  definizione  di  obiettivi  di  qualità,  puntando  sia  su  iniziative  di
informazione  sulla  disabilità,  di  supporto  ai  disabili  e  sia  con  azioni  concrete  di
prevenzione alla formazione di nuove BB.AA, individuando le modalità di intervento più
idonee al superamento barriere esistenti, guidando le scelte progettuali, anche alla luce di
sperimentate buone pratiche;

VISTI:

• il vigente statuto Comunale;

• la legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il  superamento e l’eliminazione delle
barriere  architettoniche  negli  edifici  privati”,  il Decreto  Ministeriale  14  giugno  1989  n.  236
“Prescrizione  tecniche  necessarie  a  garantire  l’accessibilità,  l’adattabilità  e  la  visibilità  degli
edifici  privati  e  di  edilizia  residenziale  pubblica sovvenzionata  ed  agevolata,  ai  fini  del
superamento e dell’eliminazione delle barriere architettoniche”;

• la legge della Regione Calabria n. 19 del 16 aprile 2002 “Norme per la tutela governo ed uso del



Cod. Delib: GFM10487VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

territorio – Legge Urbanistica della Calabria”;

• la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti
delle persone handicappate”;

• il Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme
per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”;

• l’articolo 48, comma 2, 49 e 134 comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

SI PROPONE DI DELIBERARE
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e

sostanziale del presente atto:

1.DI  ADOTTARE  il  documento  allegato  avente  ad  oggetto  “Piano  Eliminazione  Barriere
Architettoniche (P.E.B.A.)  concernente il  “Museo dei  Brettii  e  degli  Enotri”,  che è  parte
integrante del presente provvedimento e che costituisce metodologia per l’attuazione degli
interventi in tale ambito;

2.DI  PRECISARE  che  l’allegato  Piano  Eliminazione  Barriere  Architettoniche  (P.E.B.A.)
concernente  il  “Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri”  sarà  sottoposto  all’attenzione  del
competente Consiglio Comunale per la sua approvazione definitiva;

3.DI PRECISARE che il direttore scientifico dell'allegato PEBA è la Dott.ssa Maria Cerzoso
ed il R.A. è l'Ing. Pietro Filice;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il F.F. Direttore di Settore

Cosenza 09/08/2022 F.to Michele fernandez
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.DI  ADOTTARE  il  documento  allegato  avente  ad  oggetto  “Piano  Eliminazione  Barriere
Architettoniche (P.E.B.A.) concernente il “Museo dei Brettii e degli Enotri”, che è parte integrante



Cod. Delib: GFM10487VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

del presente provvedimento e che costituisce metodologia per l’attuazione degli interventi in tale
ambito;

2.DI  PRECISARE  che  l’allegato  Piano  Eliminazione  Barriere  Architettoniche  (P.E.B.A.)
concernente  il  “Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri”  sarà  sottoposto  all’attenzione  del
competente Consiglio Comunale per la sua approvazione definitiva;

3.DI  PRECISARE  CHE  il  direttore  scientifico  dell'allegato  PEBA  è  la  Dott.ssa  Maria
Cerzoso ed il R.A. è l'Ing. Pietro Filice;

4.DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GFM10487VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  10/08/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to VIRGINIA MILANO
Cosenza 10/08/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 10/08/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


